Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Secretário Estadual de

Saúde, solicitando a implementação do contato à distância de vídeo chamada,

telefônico, dentre outros recursos que possam contribuir para a manutenção de

vínculos familiares como processo terapêutico a pacientes em internação

psiquiátrica, conforme recomendação nº 040/2020 do Pleno do Conselho Nacional

de Saúde.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, encaminhar apelo ao Excelentíssimo

Secretário Estadual de Saúde, solicitando a implementação do contato à distância

de vídeo chamada, telefônico, dentre outros recursos que possam contribuir para

a manutenção de vínculos familiares como processo terapêutico a pacientes em

internação psiquiátrica, conforme recomendação nº 040/2020 do Pleno do

Conselho Nacional de Saúde.

O uso destes recursos potencializam os aspectos importantes da atenção

psicossocial sem infringir as estratégias de contingência adotadas para o controle

da infecção da Covid-19, causada pelo novo Coronavírus (SARS-CoV-2), em

ambientes de internação.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 20 de maio de 2021.

15.589